ПРОТОКОЛ
заседания совета по инвестиционной и инновационной деятельности

при Губернаторе Кемеровской области — Кузбасса (далее — совет)
г. Кемерово

«21» декабря 2023 года № 82

Присутствовали:
Члены совета:

1. Старосвет
Леонид Владимирович

2. Пытченко
Константин
Владимирович

3. Малахов
Игорь Юрьевич

4. Панов
Андрей Анатольевич

5. Ильин
Денис Павлович

6. Латышенко
Елена Петровна

7. Чурина
Елена Владимировна

8. Воронина
Елена Анатольевна

9. Евменова
Татьяна Александровна

10. Ярополова
Татьяна Алексеевна

заместитель председателя Правительства
Кемеровской области -  Кузбасса -  министр
промышленности и торговли Кузбасса
(заместитель председателя совета)
министр экономического развития Кузбасса
(ответственный секретарь совета)

первый заместитель председателя
Правительства Кемеровской области -
Кузбасса -  министр финансов Кузбасса
заместитель Губернатора Кемеровской
области -  Кузбасса (по топливно-
энергетическому комплексу, транспорту
и экологии)
заместитель председателя Правительства
Кемеровской области -  Кузбасса
(по агропромышленному комплексу
и развитию сельских территорий)
министр туризма Кузбасса

уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Кемеровской
области -  Кузбассе
заместитель председателя Правительства
Кемеровской области -  Кузбасса (по вопросам
социального развития)
врио генерального директора
АО «Кузбасский технопарк
начальник Главного управления архитектуры
и градостроительства Кузбасса

2

11. Аннаев
Довран Ханмедович

12. Антонова
Ирина Игоревна

13. Журавлев
Олег Юрьевич

14. Кочетков
Валерий Николаевич

15. Маринов
Виталий Борисович

16. Менькова
Жанна Геннадьевна

17. Панькова
Анастасия Юрьевна

18. Потапов
Вадим Петрович

19. Прошунина
Ирина Сергеевна

20. Савкин
Павел Александрович

21. Тельгереков
Дмитрий Сергеевич

руководитель Управления Федеральной
налоговой службы по Кемеровской области
Кузбассу
начальник Кемеровской таможни

председатель комитета по бюджетной
и налоговой политике Законодательного
Собрания Кемеровской области -  Кузбасса

директор Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр угля
и углехимии Сибирского отделения Российской
академии наук», г. Кемерово
региональный директор Департамента
региональных программ акционерного
общества «Российский Банк поддержки малого
и среднего предпринимательства»,
г. Новосибирск
индивидуальный предприниматель,
г. Кемерово
заместитель председателя комитета
по экономической политике и
предпринимательству Законодательного
Собрания Кемеровской области -  Кузбасса

заместитель директора Федерального
государственного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
информационных и вычислительных
технологий» -  директор Кемеровского
филиала, доктор технических наук, профессор
заместитель Главы города Новокузнецка
по экономическим вопросам

председатель Кемеровского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия»
директор общества с ограниченной
ответственностью «Кузнецк Инжиниринг
Центр»

3

22. Федулова
Елена Анатольевна

23. Якис
Павел Владимирович

Приглашенные:

1. Караева
Ирина Валерьевна

2. Рощенко
Александр Викторович

3. Рубан
Сергей Викторович

4. Соленцов
Роман Вячеславович

5. Тудупова
Сэсэгма Цыренжаповна

6. Чемякин
Илья Владимирович

7. Эльрих
Юлия Владимировна

заведующая кафедрой экономической теории
и государственного управления института
экономики и управления федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Кемеровский государственный
университет»
директор филиала АО «СО ЕЭС»
«Региональное диспетчерское управление
энергосистем Кемеровской и Томской
областей»

заместитель министра сельского хозяйства
и перерабатывающей промышленности
Кузбасса
представитель ООО «Ресурс»

министр транспорта Кузбасса

заместитель министра природных ресурсов
и экологии Кузбасса
представитель ООО «КДВ Яшкинские
Теплицы»
начальник управления экономического
развития, промышленности и
предпринимательства администрации
г. Анжеро-Судженска
финансовый директор ООО «Сибирские
Аэропорты» -  управляющей организации
ООО «Терминал Новокузнецк»

4

Повестка:

1. О возможности продления периода нахождения в Перечне
инвестиционных проектов инвестиционного проекта «Организация
сельскохозяйственного предприятия по выращиванию
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте», реализуемого
ООО «КДВ Яшкинские Теплицы» (ИНН 4246018527), до 01.01.2024.

Докладчик - представитель ООО «КДВ Яшкинские Теплицы» Тудупова
Сэсэгма Цыренжаповна

2 О возможности продления периода нахождения в Перечне
инвестиционных проектов инвестиционного проекта «Организация
сельскохозяйственного предприятия по хранению и переработке зерна,
зернопродуктов и производству муки и макаронных изделий», реализуемого
ООО «КДВ Яшкинская Мельница» (ИНН 4246018534), до 01.01.2024.

Докладчик - представитель ООО «КДВ Яшкинская Мельница» Тудупова
Сэсэгма Цыренжаповна

3. О возможности заключения соглашения об осуществлении
деятельности на территории опережающего развития «Анжеро-
Судженск» с ООО «Ресурс» (ИНН 4205391715) с проектом «Организация
производства по добыче и переработке диабаза».

Докладчики - представитель ООО «Ресурс» Рощенко Александр
Викторович

4. О возможности включения инвестиционного проекта
«Строительство нового АВК международного аэропорта Новокузнецк
(Спиченково)», реализуемого ООО «Терминал Новокузнецк»
(ИНН 4223129100), в Перечень инвестиционных проектов.

Докладчики - финансовый директор ООО «Сибирские Аэропорты» -
управляющей организации ООО «Терминал Новокузнецк»
Эльрих Юлия Владимировна

5

По итогам голосования решили:
(предоставлены письменно изложенные мнения членов совета

по рассматриваемому вопросу)

1. Считать целесообразным и рекомендовать Правительству Кемеровской
области -  Кузбасса отказать в продлении периода нахождения в Перечне
инвестиционных проектов инвестиционного проекта «Организация
сельскохозяйственного предприятия по выращиванию сельскохозяйственных
культур в защищенном грунте», реализуемого ООО «КДВ Яшкинские
Теплицы» (ИНН 4246018527), до 01.04.2024.

Решение принято большинством голосов.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области — Кузбасса об исключении с 01.11.2023 инвестиционного проекта
«Организация сельскохозяйственного предприятия по выращиванию
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте», реализуемого
ООО «КДВ Яшкинские Теплицы» (ИНН 4246018527).

2. Считать целесообразным и рекомендовать Правительству Кемеровской
области -  Кузбасса отказать в продлении периода нахождения в Перечне
инвестиционных проектов инвестиционного проекта «Организация
сельскохозяйственного предприятия по хранению и переработке зерна,
зернопродуктов и производству муки и макаронных изделий», реализуемого
ООО «КДВ Яшкинская Мельница» (ИНН 4246018534), до 01.04.2024.

Решение принято большинством голосов.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области -  Кузбасса об исключении 01.11.2023 инвестиционного проекта
«Организация сельскохозяйственного предприятия по хранению и переработке
зерна, зернопродуктов и производству муки и макаронных изделий»,
реализуемого ООО «КДВ Яшкинская Мельница» (ИНН 4246018534).

3. Считать целесообразным и рекомендовать Правительству Кемеровской
области -  Кузбасса заключить с ООО «Ресурс» (ИНН 4205391715) соглашение
об осуществлении деятельности на территории опережающего развития
«Анжеро-Судженск».

Решение принято единогласно.

6

Министру экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области -  Кузбасса о заключении с ООО «Ресурс» (ИНН 4205391715)
соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего
развития «Анжеро-Судженск» и вынести на рассмотрение.

4. Считать целесообразным и рекомендовать Правительству Кемеровской
области -  Кузбасса включить в Перечень инвестиционных проектов
инвестиционный проект «Строительство нового АВК международного
аэропорта Новокузнецк (Спиченково)», реализуемый ООО «Терминал
Новокузнецк» (ИНН 4223129100).

Решение принято единогласно.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области -  Кузбасса о включении 31.12.2023 инвестиционного проекта
«Строительство нового АВК международного аэропорта Новокузнецк
(Спиченково)», реализуемого ООО «Терминал Новокузнецк»
(ИНН 4223129100), в Перечень инвестиционных проектов и вынести
на рассмотрение.

Председательствующий
(заместитель председателя совета) JI.B. Старосвет

Ответственный секретарь совета